
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��


 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����
�� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a Li-
citação por Registro de Preços, abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/1897/2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 77/2016.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (etiquetas para
identificação de bolsas de sangue).
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 14/02/2017, às 10:30h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/02/2017, às 10:35h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 19077.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2009340

Secretaria de Estado de Educação

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACERVO

COORDENAÇÃO DE ESCOLAS EXTINTAS
EDITAIS

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350/2015 tendo em vista a determinação da Ordem
Judicial processo nº 0001112-43.2016.8.19.0000, torna público o nome
do aluno concluinte:

1- ESCOLA TÉCNICA FONSECA SOARES- Rio de Janeiro
ENSINO MEDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Roberta Vieira Campos-2002

O COORDENADOR DE ESCOLAS EXTINTAS, nos termos da Deli-
beração CEE nº 350, de 23.06.2015 e, tendo em vista a comprovação
da regularidade dos Cursos de 2º Grau, Ensino Médio e Curso Téc-
nico, realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencio-
nados, torna público os nomes dos alunos concluintes.

1- COLÉGIO METALÚRGICO ELPÍDIO EVARISTO DOS SANTOS -
Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Marcos Vinicius Venâncio Theodoro - 1994

2- CENTRO EDUCACIONAL TIRADENTES - São João de Meriti
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Roberta dos Santos Lisbôa - 1999

3- CENTRO EDUCACIONAL ARMANDO FAJARDO - São João de
Meriti
2º GRAU - HABILITAÇÃO BÁSICA EM QUÍMICA
Claudia Regina da Silva Corrêa - 1989
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Gilson Willian dos Santos - 2005
Ana Paula de Paiva - 2007
Andre dos Santos Felix - 2007
Lívia Aguiar Pereira Neves - 2007
Patrícia da Conceição Xavier - 2007
Pedro Ivo Rodrigues de Souza - 2007
Rosimere Amarante da Costa Rangel - 2007
Marcos Vinicio Cabral Nogueira - 2008
Joelma Martins Santana - 2009

4- INSTITUTO 15 DE JANEIRO- Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Caio Henrique da Silva Lima - 2012
Carlos Daniel Nery dos Santos - 2013

5- COLÉGIO CENECISTA PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOU-
ZA - São João de Meriti
ENSINO MÉDIO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Washington de Freitas Vieira- 1999

6- CENTRO EDUCACIONAL NOVA IGUAÇU - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS A NÍVEL DE 2º
GRAU
Carlos Eduardo Barbosa - 1999

7- CENTRO EDUCACIONAL FUTURA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Priscila Vieira Brasil Martins - 2011

8- CENTRO EDUCACIONAL MARINHO NUNES - Rio de Janeiro
CURSO DE 2º GRAU
Luiz Alberto Marques dos Santos - 1989

Id: 2009323

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR CERTIFICAÇÃO E ACERVO

EDITAIS

O DIRETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACER-
VO, após análise processual e, considerando o disposto na Lei nº
5.427 de 01 de abril de 2009, art. 2º, § 2º e na Resolução SEEDUC
nº 5490 de 09 de novembro de 2016, arts. 4º e 5º, torna pública a
relação de concluintes:

1. Rafaela Guimarães Ochotorena, matrícula 201401611030515, con-
cluinte do Curso de Ensino Médio no ano letivo de 2016, nos termos
do Decreto nº 45.764/2016, no Colégio Estadual Brigadeiro Schorcht,
Rio de Janeiro, autorizada através da Portaria “E” SED nº 2 de 16 de
janeiro de 1973.

2. André Luiz Messias de Souza Fontes, matrícula
2014015290408438, concluinte do Curso de Ensino Médio no ano le-
tivo de 2016, nos termos do Decreto nº 45.764/2016, no Colégio Es-
tadual Francisco Campos, Rio de Janeiro, autorizada através da Re-
solução nº 65 de 28 de dezembro de 1976.

O DIRETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACER-
VO, após análise processual e, considerando o disposto na Lei nº
5.427 de 01 de abril de 2009, art. 2º, § 2º e na Resolução SEEDUC
nº 5490 de 09 de novembro de 2016, arts. 4º e 5º, torna pública a
relação de concluintes:

1. Angela Marinho de Carvalho, matrícula 201513950343966, concluin-
te do Ensino Médio, modalidade Educação de Jovens e Adultos, no
ano letivo de 2016, nos termos do Decreto nº 45764/2016, no Colégio
Estadual Missionário Mário Way, Rio de Janeiro, autorizado através do
Decreto nº 26.718/2000.

2. Mário Luiz Correa Paes Ferreira, matrícula 201414070391589, con-
cluinte do Ensino Médio, no ano letivo de 2016, nos termos do De-
creto nº 45764/2016, no Centro Interescolar Miécimo da Silva, auto-
rizado através da Portaria nº 2646/ECDAT/1982.

O DIRETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACER-
VO, após análise processual e, considerando o disposto na Lei nº
5.427 de 01 de abril de 2009, art. 2º, § 2º e na Resolução SEEDUC
nº 5490 de 09 de novembro de 2016, arts. 4º e 5º, torna pública a
relação de concluintes:

1. Andressa Madeira Correia, matrícula 201424450621001, concluinte
do Curso Ensino Médio, no ano letivo de 2016, nos termos do De-
creto nº 45.764/2016, no Colégio Estadual Central do Brasil, Rio de
Janeiro, autorizada através do Processo nº E-03/007/3458/2016.

2. Everton da Silva Cabral, matrícula 201424450613092, concluinte do
Curso Ensino Médio, no ano letivo de 2016, nos termos do Decreto nº
45.764/2016, no Colégio Estadual Central do Brasil, Rio de Janeiro,
autorizada através do Processo nº E-03/007/3458/2016.

3. Giovanna Alves do Nascimento, matrícula 201424450624612, con-
cluinte do Curso Ensino Médio, no ano letivo de 2016, nos termos do
Decreto nº 45.764/2016, no Colégio Estadual Central do Brasil, Rio de
Janeiro, autorizada através do Processo nº E-03/007/3458/2016.

4. Giullia Alves do Nascimento, matrícula 201424450624710, concluin-
te do Curso Ensino Médio, no ano letivo de 2016, nos termos do De-
creto nº 45.764/2016, no Colégio Estadual Central do Brasil, Rio de
Janeiro, autorizada através do Processo nº E-03/007/3458/2016.

5. Jonas Maciel Brasil Fontanet, matrícula 201424450623802, con-
cluinte do Curso Ensino Médio, no ano letivo de 2016, nos termos do
Decreto nº 45.764/2016, no Colégio Estadual Central do Brasil, Rio de
Janeiro, autorizada através do Processo nº E-03/007/3458/2016.

6. Leticia de Aquino Lacerda, matrícula 201424450569417, concluinte
do Curso Ensino Médio, no ano letivo de 2016, nos termos do De-
creto nº 45.764/2016, no Colégio Estadual Central do Brasil, Rio de
Janeiro, autorizada através do Processo nº E-03/007/3458/2016.

7. Mayara Aparecida Sampaio da Silva, matrícula 201424450582510,
concluinte do Curso Ensino Médio, no ano letivo de 2016, nos termos
do Decreto nº 45.764/2016, no Colégio Estadual Central do Brasil, Rio
de Janeiro, autorizada através do Processo nº E-03/007/3458/2016.

8. Sarah Carvalho dos Santos, matrícula 201424500553977, concluin-
te do Curso Ensino Médio, no ano letivo de 2016, nos termos do De-
creto nº 45.764/2016, no Colégio Estadual Central do Brasil, Rio de
Janeiro, autorizada através do Processo nº E-03/007/3458/2016.

O DIRETOR DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACER-
VO, após análise processual e, considerando o disposto na Lei nº
5.427 de 01 de abril de 2009, art. 2º, § 2º e na Resolução SEEDUC
nº 5490 de 09 de novembro de 2016, arts. 4º e 5º, torna público o
nome da aluna.

1. Fernanda Paula Moreira de Albuquerque, matrícula
201421110541694, concluinte do Curso de Ensino Médio, no ano le-
tivo de 2016, nos termos do Decreto nº 45.764/2016, no Colégio Es-
tadual Circulo Operário, autorizada através do Decreto nº 20.592/94.

Id: 2009335

SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA E INFRAESTRUTURA
COORDENAÇAO REGIONAL DE INSPEÇAO ESCOLAR -

METROPOLITANA VII

COLÉGIO ESTADUAL PEDRO ÁLVARES CABRAL

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 24.10.2016

PÁGINA 31- 3ª COLUNA

EDITAIS

CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA: 3005 - ANO: 2010
Onde se lê: 03-Jessica da Silva Balta
Leia-se: 03-Jessica da Silva Baltar

CURSO: ENSINO MÉDIO
Onde se lê: TURMA: 3004 - ANO: 2012
02-Bianca Silva Ferreira
Leia-se: TURMA: 3004 - ANO: 2013
02-Bianca Silva Ferreira

CURSO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA
TURMA: EP PCL01 - III/ 1º SEMESTRE - ANO: 2013
Onde se lê: 01-Vanessa Martins da Silva
Leia-se: 01-Vanessa Martins da Silva Oliveira

CURSO: TÉCNICO EM ANÁLISES CLINICAS
TURMA: EP PCL01 - III01/ 2º SEMESTRE - ANO: 2014
Onde se lê: 02-Andréa Galvão da Cruz Ferreira
Leia-se: 02-Andréa Galvão da Cruz

PÁGINA 32 - 1ª COLUNA

CURSO: TÉCNICO EM ANÁLISES CLINICAS
TURMA: EP PCL01 - III01/ 2º SEMESTRE - ANO: 2014
Onde se lê: 05-Priscila Lapa dos Santos da Silva
Leia-se: 05-Pricila Lapa dos Santos da Silva

D.O. DE 11.07.2016
PÁGINA 25 - 2ª COLUNA

EDITAL

CURSO: TÉCNICO EM ANÁLISES CLINICAS
TURMA: EP PCL01 - III01/ 1º SEMESTRE - ANO: 2014
Onde se lê: 05-Gabriela Silva Lima
Leia-se: 05-Gabriela da Silva Lima

D.O. DE 03.11.2016
PÁGINA 18- 2ª COLUNA

EDITAL

CURSO: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA

Onde se lê: TURMA: EP PCL01 - III04/ 1º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Alexsandra de Paula Souza
Leia-se: TURMA: EP PCL01 - III04/ 2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Alexsandra de Paula Souza

D.O. DE 03.11.2016
PÁGINA 18 - 3ª COLUNA

EDITAL

CURSO: TÉCNICO EM ANÁLISES CLINICAS
Onde se lê: TURMA: EP PCL01 - III01/ 2º SEMESTRE - ANO: 2014
06-Gisiane Regina Silva do Nascimento
Leia-se: TURMA: EP PCL01 - III01/ 1º SEMESTRE - ANO: 2014
06-Gisiane Regina Silva do Nascimento

CURSO: TÉCNICO EM ANÁLISES CLINICAS
TURMA: EP PCL01 - III01/ 2º SEMESTRE - ANO: 2015
Onde se lê: 04-Risomar Sores do Nascimento-2014181660360073
Leia-se: 04-Risomar Soares do Nascimento-2014181660360073

Id: 2009230

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
EXTRATOS DE TERMOS

*INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas. PARTES: UERJ/HUPE
e Renal Tec Indústria Comércio e Serviços Ltda. OBJETO: Pagamento
das Notas Fiscais constantes do processo, referente à prestação de
serviços à UDA de Nefrologia para manutenção dos procedimentos
inerentes à hemodiálise, após a vigência do contrato n° 102/2009/HU-
PE/UERJ. VALOR: R$ 370.966,72 (trezentos e setenta mil novecentos
e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos). DATA DA ASSI-
NATURA: 27 de dezembro de 2016. FUNDAMENTO DO ATO: Pro-
cesso nº E-26/008/3473/2016.

*INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas. PARTES: UERJ/HUPE
e Air Liquide Brasil Ltda. OBJETO: Pagamento das Notas Fiscais
constantes do processo, referente ao fornecimento de gases medici-
nais, com a locação de equipamentos, geradores de ar comprimido e
vácuo clínico e locação de sistema completo de monitor de óxido ní-
trico após a vigência do contrato n° 29/2014/HUPE/UERJ. VALOR: R$
478.462,32(quatrocentos e setenta e oito mil quatrocentos e sessenta
e dois reais e trinta e dois centavos). DATA DA ASSINATURA: 27 de
dezembro de 2016. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-
26/008/1360/2016.
*Omitidos no D.O. de 28/12/2016.

Id: 2009302

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

*INSTRUMENTO: Aditivo 02 ao Convênio nº I-002/2015 - Termo de
Cooperação nº 0050.0093347.14.9.
PARTES: Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS, Fundação Bio-Rio -
FBR.
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos
a partir da data de encerramento do instrumento contratual ora adi-
tado.
VALOR: Não há previsão, neste aditivo, de transferência de recursos
financeiros, de parte a parte.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias corridos a contar da data de en-
cerramento do instrumento contratual ora aditado (16.12.2016).
DATA DA ASSINATURA: 14.12.2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-26/009/1623/2014.
*Omitido no D.O. de 03.01.2017.

*INSTRUMENTO: Convênio nº I-007/2016.
PARTES: Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e a Universidade de Santiago (Cabo Verde).
OBJETO: Ambas as instituições firmatárias procurarão estimular e im-
plementar programas de cooperação técnico-científica e cultural, em
conformidade com a legislação vigente em seus respectivos países e
com as Normas de Direito Internacional.
RECURSOS: Não há transferência de recursos entre as partes.
PRAZO: 05 (cinco) anos a contar da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 16.12.2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-26/009/861/2016.
*Omitido no D.O. de 05.01.2017.

Id: 2009164

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL VISCONDE DE MAUÁ

EDITAL
O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL VISCONDE DE
MAUÁ, nos termos da Portaria FAETEC/PR Nº 163/2004 de 14 de
abril de 2004, publicada no D.O. de 29/04/2004, torna pública a re-
lação nominal de alunos que concluíram o Curso de ENSINO MÉDIO,
neste Estabelecimento de Ensino.

ENSINO MÉDIO - ANO: 2016
LUCAS RIBEIRO MOREIRA
LUIZ MIGUEL AGUILERA RAMOS MONTEIRO
PEDRO HENRIQUE JORGE CORREA

Id: 2009343

Secretaria de Estado do Ambiente

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA DE SANEAMENTO AM-

BIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ENTORNO
DA BAÍA DE GUANABARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo Contrato SEA/UEPSAM nº
004/2015. PARTES: Secretaria de Estado do Ambiente - SEA e a DS-
CON Soluções Tecnológicas LTDA. OBJETO: O presente instrumento
tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato, por
um prazo de 50 (cinquenta) dias, a partir da data 28/01/2017, sem
alteração no valor contratual. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 51, §1º, in-
ciso I, c/c o art. 65, inciso I alínea “a” da Lei nº 8.666/93. PROC. Nº
E-07/013/100/2014.

Id: 2009248

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÂO

AVISO

*A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO torna público que fará rea-
lizar o Chamamento Público a seguir:
CHAMAMENTO PUBLICO N° 001/2017.
OBJETO: Gestão operacional dos projetos advindos do mecanismo
para conservação da biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro, do-
ravante denominado Fundo da Mata Atlântica - FMA.
DATA: 09/02/2017, às 11:00 horas
LOCAL: Avenida Venezuela, n° 110, 5° andar.
INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter maiores informações
sobre o Edital e seus anexos no endereço e horário acima mencio-
nado ou pelo telefone (21) 2334-9630.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
27/01/2017.

Id: 2009492

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Doação INEA n° 01/2017 (FUNBIO n°
051/2013). PARTES: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade - FUN-
BIO (Doador) e Instituto Estadual do Ambiente - INEA (Donatário).
OBJETO: Doação de bens descritos no Anexo I. DATA DE ASSINA-
TURA: 25/01/2017. PROCESSO N° E-07/002/3849/2013.

Id: 2009360

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo INEA nº 04/2017-Quinto Termo Aditivo
ao Contrato Nº 07/2013-INEA, assinado em 18/02/2013. PARTES:
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE e COHIDRO CONSULTORIA
E ESTUDOS E PROJETOS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo
de execução e vigência do Contrato nº 07/2013-INEA, em 11(onze)
meses, passando o término da execução de 21/05/2016 para
21/04/2017 e o término da vigência de 22/06/2016 para 22/05/2017,
de acordo com os dispositivos legais e pertinentes, mormente o art.
57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93, e ainda, a alteração qualitativa
da seguinte forma: 3,09% (três vírgula zero nove por cento) de re-
dução, totalizando R$142.002,00 (cento e quarenta e dois mil e dois
reais); 8,12 % (oito vírgula doze por cento) de itens novos, totalizando
R$ 372.995,68 (trezentos e setenta e dois mil novecentos e noventa e
cinco reais e sessenta e oito centavos), dessa forma, o total acrescido
ao contrato corresponde a 9,02% (nove vírgula zero dois por cento),
que totaliza R$ 230.993,68 (duzentos e trinta mil novecentos e no-
venta e três reais e sessenta e oito centavos), de acordo com planilha
orçamentária e nos termos do artigo 65, I, alínea “a” da Lei nº
8666/93. DATA DE ASSINATURA: 03/01/2017. FUNDAMENTO: Pro-
cesso nº E-07/506345/2012, conforme autorização exarada no mes-
mo.

Id: 2009210

Ouvidoria:
0800 285 9796
De 2ª a 6ª feira, das 7h às 19h

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp


		2017-01-28T04:30:56-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




